„ mea est pro mundi vita. Et denique qui „ dixit, qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in illo, dixit nihilominus; Qui manducat hunc panem, vivet in æternum. „ *Hæc ibi.* Et adduc clarior, ad litteram in „ proposito, dixit *sess. 13. c. 3.* Verissimum „ est, tantumdem sub alterutra specie, atque „ sub utraque contineri. Totus enim, & integer Christus sub panis specie, & sub qualvis ipsius speciei parte, totus item sub „ vini specie, & sub ejus partibus existit. „ *Hæc ibi.* *Tertio* vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S III. 450

Utrum sic totus Christus sub qualibet parte specierum panis, vel vini.

IV. dist. x. art. 3. quest. 3. & dist. xii. quest. 1. art. 3. quest. 2. ad 3. & IV. con. cap. lxxvii. & quol. iv. art. 8. cor. fin.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod non sit totus Christus sub qualibet parte specierum panis, vel vini. Species enim illæ dividi possunt in infinitum. Si ergo Christus totus est sub qualibet parte specierum prædictarum, sequeretur quod infinities esset in hoc sacramento; quod est inconveniens: nam infinitum repugnat non solum naturæ, sed etiam gratiæ.

2. Præterea. Corpus Christi, cum sit organicum, (2) habet partes determinate distantes: est enim de ratione organici corporis determinata distantia singularum partium ab invicem, sicut oculi ab oculo, & oculi ab aure. Sed hoc non posset esse, si sub qualibet parte specierum esset totus Christus: oporteret enim quod sub qualibet parte esset qualibet pars; & ita ubi esset una pars, esset & alia. Non ergo potest esse quod totus Christus sit sub qualibet parte hostiæ, vel vini contenti in calice.

3. Præterea. Corpus Christi semper veram retinet corporis naturam, nec umquam mutatur in spiritum. Sed de ratione corporis est ut

(1) De agno paschali vers. 46. Inter ceremonias in ejus usu observandas quæ Numerorum 9. vers. 12. repetuntur; sed in figuram Christi veri agni cui Joan. 19. vers. 36. applicatur, ubi dicitur factum quod præmittitur ibi, nempe quod ejus crura fracta non sint ut impleretur illud, quod non comminueris

in eo.

(2) Quasi organici, hoc est (juxta græcum ὀργανον) instrumentis variis constans quæ partes organicæ dicuntur, ad proprias unicuique functiones convenienter exercendas: Determinate autem distant, ne se invicem possint impedire.

ut sit quantitas positionem habens, ut patet in Prædicamentis (1) (*) Sed ad rationem hujus quantitatis pertinet quod diversæ partes in diversis partibus loci existant. Non ergo potest esse, ut videtur, quod totus Christus sit sub qualibet parte specierum.

Sed contra est quod Augustinus dicit in quodam sermone (id hab. Greg. in Sacramentar. Dominica v. post Epiph. (2) *Singuli accipiunt Christum Dominum, & in singulis portionibus totus est, nec per singulas minuitur, sed integram se præbet in singulis*.

Respondeo dicendum, quod, sicut ex supradictis patet (art. præc. & art. 1. hu. quæst.) quia in hoc sacramento substantia corporis Christi est ex vi sacramenti, quantitas autem dimensiva ex vi realis concomitantæ; ideo corpus Christi est in hoc sacramento per modum substantiæ, idest per modum, quo substantia est sub dimensionibus, non autem per modum dimensionum, idest non per modum illum quo quantitas dimensiva alicujus corporis est sub quantitate dimensiva loci.

Manifestum est autem quod natura substantiæ tota est sub qualibet parte dimensionum, sub quibus continetur; sicut sub qualibet parte aeris est tota natura aeris, & sub qualibet parte panis est tota natura panis :

& hoc indifferenter, sive sint dimensiones actu divisæ (sicut cum aer dividitur, vel panis secatur) vel etiam sint actu indivisæ, divisibiles vero potentia. Et ideo manifestum est quod totus Christus est sub qualibet parte specierum panis, etiam hostia integra manente, & non solum cum frangitur, sicut quidam dicunt, ponentes exemplum de imagine, quæ apparet in speculo, quæ apparet una in speculo integro, in speculo autem fracto apparent singulæ in singulis partibus: quod quidem non est omnino simile: quia multiplicatio hujusmodi imaginum accidit in speculo fracto propter diversas reflexiones ad diversas partes speculi; hic autem non est nisi una consecratio, propter quam corpus Christi est in hoc sacramento.

Ad primum ergo dicendum, quod numerus sequitur divisionem. Et ideo quamdiu quantitas manet indivisa actu, neque substantia alicujus rei est pluries sub dimensionibus propriis, neque corpus Christi sub dimensionibus panis, & per consequens neque infinities, sed toties, in quot partes dividitur.

Ad secundum dicendum, quod illa determinata distantia partium in corpore organico fundatur super quantitate dimensiva ipsius, ipsa autem natura substantiæ præcedit etiam versio

(1) Ex cap. de quantitate colligitur, ubi non de corpore tantum sed & de linea idem indicatur.

(*) Ita communiter. Nicolajus. Ad rationem autem hujus quantitatis &c.

(2) Ut ex sermone Dominicæ quintæ post Epiphaniam in Decretis refertur dist. 2. de consecrat. cap. *Singuli*; sed in eo sermone qui est 33. in appendice de diversis nihil omnino tale reperitur: citat Magister Sententiarum lib. 4. distinct. 12. ex Hieronymo. Et in sermone quidem de corpore de sanguine Domini, qui sub Hieronymi nomine circumfertur, habetur tale quiddam, sed scilicet attribuitur Hieronymo & inter ejus adulterina scripta tomo ultimo recensetur: Sic autem ibi: *Corpus Domini Sacrosanctæ dispensante cœsum est in exiguo quantum esse constat in toto: Quod cum Ecclesia fidelium sumit, sicut plenum in universis, ita integrum esse probatur in singulis: De quo sensu apostolica sententia derivata est (2. ad Corinth. 8.) dicens: Qui multa habet, non abundabit; & qui modicum habet, non minorabit: Non enim de communi pane accipi dictum potest, quem si forte esurientibus apponeremus, non ex toto perveniret ad singulos, quia particulatim & minutatim pro proportionis suæ uniuscujusque præsumeret: De hoc vero pane, cum assumitur, nihil minus habent singuli quam universi, totum unus, totum duo, plures sine diminutione accipiunt, quia benedictio hujus Sacramenti scilicet distribui nec distributione consumi: Quod Algerus potius lib. de Sa-*

cramento Eucharistiæ c. 15. tom. 6. Bibliothecæ Patrum ex Eusebio Emphyæno recenset, sed verius ex Eucherio Lugdunensi restituendum ut jam supra: Æquivalenter porro idem hæc verba significant quod appendix quam refert S. Thomas, & quam Algerus rursus ibi velut ex Ambrosio explicite, ac implicite Ivo part. 2. cap. 7. citat, ut & supra, *Dominicæ 5. post Epiphaniam*: ubi non in sermone sed in præfatione sacri canonis quam Missale Ambrosianum notat, sic habetur, & in Sacramentario Gregorij eadem Dominica, iisdem verbis ac eodem tenore ut hic: *Quin ex Præfatione quæ per totum Iasinum orbem decantatur. Guitmundus lib. 1. de veritate Eucharistiæ tom. 6. Bibliothecæ Patrum jam indicato citat: Sed nunc in usu non est nec universus orbis illam cantat; quamvis per univèrsam orbem id credatur quod ait, velut in Concilio Tridentino Sess. 13. can. 5. sub his verbis expresse definitum: Si quis negaverit in venerabili Sacramento Eucharistiæ sub singulis cujusque speciei partibus, separatione facta, totum Christum contineri, anathema sit. Et jam antea in Eugenij quarti Decreto pro Armenorum instructione post Concilium Florentinum, Verborum virtute substantia panis in corpus Christi & substantia vini in sanguinem convertuntur, ita tamen quod totus Christus continetur sub specie panis & totus sub specie vini, sub qualibet quoque parte hostiæ consecrati & vini consecrati, separatione facta totus est Christus.*

quantitatem dimensionem. Et ideo quia conversio substantiæ panis directe terminatur ad substantiam corporis Christi, secundum cuius modum proprie, & directe est in hoc sacramento corpus Christi; talis distantia partium est quidem in ipso corpore Christi vero, sed non secundum hanc distantiam comparatur ad hoc sacramentum, sed secundum modum suæ substantiæ, sicut dictum est (in corp. & art. 1. hu. quæst.)

Ad tertium dicendum, quod ratio illa procedit de natura corporis, quam habet secundum quantitatem dimensionem. Dictum est autem (in corp.) quod corpus Christi comparatur ad hoc sacramentum, non ratione quantitatis dimensionis, sed ratione suæ substantiæ, sicut dictum est (ibid.)

A P P E N D I X.

EX art. habes primo : quomodo per rationem interimas hæresim cuiusdam (de quo Frater Jeseph. Angles Valentinus Ordinis Minorum, in lib. *Flores Theologicarum quæstionum*, De Eucharistia, q. 1. def. 7. concl. 1.) dicentis : Hostia consecrata fracta, totum Christum non manere sub qualibet particula quantumcumque minima, speciem scilicet panis habente. Secundo habes : quomodo per rationem ostendas, hanc merito damnari a Concilio Florent. quod post verba sua recitata supra ar. 1. append. continuo subjungit : *Sub qualibet quoque parte hostiæ consecratæ, & vini consecratæ (separatione facta) totus est Christus*. Hæc ibi. Ubi notabis illa, quæ diximus supra in declaratione ad primum, pro recta intelligentia dicti hujus, scilicet, *separatione facta*. Nam ex hoc dicto non intelligitur, quod totus Christus non maneat sub qualibet parte hostiæ, etiam actu indivisæ (ut Sanctus Doctor in conclusione dixit) sed *ly separatione facta* cadit super numerum, modo declarato ab eodem sancto Doctore in textu ad primum, & ibidem per nos exposito. Concilium itaque loquitur a manifestiori : tacens interim id, quod non est ita manifestum. Item a Concilio Tridentino sess. 13. capitulo tertio. *Verissimum est*, &c. ut supra, ar. 2. appen. circa finem. Et cano. 3. „ Si quis negaverit, in „ venerabili sacramento Eucharistiæ sub una, „ quaque specie, & sub singulis cujusque speciei partibus, separatione facta, totum „ Christum contineri : anathema sit. „ Hæc ibi. Tertio vides quomodo &c.